

Số: 05 /NQ-HĐTĐHLHN

Hà Nội, ngày 03 tháng 01 năm 2023

**NGHỊ QUYẾT**

**Về ban hành Kế hoạch công tác năm 2023  
của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội**

**HỘI ĐỒNG TRƯỜNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI**

Căn cứ Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 07 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Đại học Luật Hà Nội;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 3776/NQ-HĐTĐHLHN ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội;

Căn cứ kết quả thảo luận, thống nhất tại Phiên họp Hội đồng trường ngày 23 tháng 12 năm 2022.

**QUYẾT NGHỊ:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Nghị quyết này Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội.

**Điều 2.** Các thành viên Hội đồng trường, Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội, thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. /*nv*

**Nơi nhận:**

- Như Điều 2;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thủ trưởng Đăng Hoàng Oanh (để báo cáo);
- Vụ Tổ chức cán bộ, BTP (để biết);
- Đảng ủy (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Các TC CT-XH trong Trường (để biết);
- Cổng thông tin điện tử (để đăng tin);
- Lưu: VT, TK HĐT.



**Chu Mạnh Hùng**



## KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2023

**của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội**

*(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐTĐHLHN*

*ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội)*

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và khẩu hiệu hành động của Trường được thể hiện trong Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường; Chiến lược phát triển Trường Đại học Luật Hà Nội đến năm 2030.

- Triển khai thực hiện Đề án tiếp tục xây dựng Trường thành thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật theo Quyết định số 1156/QĐ-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chiến lược phát triển Trường đến năm 2030;

- Thực hiện tốt chức năng quản trị, thực hiện quyền đại diện của chủ sở hữu và các bên có lợi ích liên quan của Hội đồng trường theo quy định của pháp luật và Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Quyết định số 1156/QĐ-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chiến lược phát triển Trường đến năm 2030;

- Đảm bảo thực hiện các quy định của Luật Giáo dục đại học (sửa đổi), Nghị định số 99/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan;

- Đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo và cơ chế phối hợp giữa Đảng ủy - Hội đồng trường – Hiệu trưởng;

- Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tính toàn diện, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; có sự phân công công việc hợp lý, cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của cá nhân, đơn vị thuộc Trường.

### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC

#### 1. Về công tác xây dựng thể chế

**1. Chỉ đạo về công tác hoàn thiện thể chế nội bộ trong các lĩnh vực công tác của Trường theo quy định; tiếp tục rà soát hoàn thiện các thể chế nội bộ thuộc**

***thẩm quyền ban hành của Hội đồng trường trong các lĩnh vực cụ thể phù hợp với các quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ Tư pháp trong đó có quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, giảng viên, viên chức và người lao động phù hợp với quy định của pháp luật; chính sách tiền lương, thưởng, quyền lợi khác của chức danh lãnh đạo, quản lý của Trường theo kết quả, hiệu quả công việc và vấn đề khác theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Các quy định, quy chế thuộc thẩm quyền của Hội đồng trường
- Thời gian: cả năm 2023.

***2. Chỉ đạo việc rà soát và xem xét điều chỉnh một số nội dung của Chiến lược phát triển Trường đến năm 2030 cho phù hợp với nội dung của Đề án tiếp tục xây dựng Trường thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Chiến lược phát triển Trường được rà soát, sửa đổi, bổ sung (gồm có cả nội dung về sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi).
- Thời gian: Quý II – III/2023.

## **2. Công tác xây dựng kế hoạch**

### **2.1. Thông qua Kế hoạch công tác năm 2023 của Trường**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Kế hoạch công tác năm 2023 của Trường.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2023.

### **2.2. Thông qua Kế hoạch tài chính năm 2023 của Trường**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Kế hoạch tài chính năm 2023 của Trường.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2023.

***2.3. Thông qua Phương hướng tuyển sinh, mở ngành, đào tạo, liên kết đào tạo; hoạt động khoa học và công nghệ; hợp tác quốc tế, chính sách đảm bảo chất lượng đào tạo, chính sách học phí, chính sách hỗ trợ người học năm 2023***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Phương hướng công tác năm 2023 của Trường.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2023.

### **3. Công tác tổ chức cán bộ**

#### ***3.1. Xem xét, quyết định thành lập Đơn vị quản lý, vận hành Cơ sở II của Trường tại thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Đề án về thành lập đơn vị và Nghị quyết thành lập đơn vị.
- Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

#### ***3.2. Xem xét, thông qua Đề án đổi mới tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tạp chí Luật học theo hướng tách Tạp chí Luật học thành một đơn vị độc lập thuộc Trường***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Đề án đổi mới tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tạp chí.
- Thời gian hoàn thành: Quý I- II năm 2023.

#### ***3.3. Quyết định số lượng người làm việc năm 2023 và rà soát, điều chỉnh Chính sách tuyển dụng viên chức, người lao động năm 2023.***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Nghị quyết về số lượng người làm việc năm 2023 và chính sách tuyển dụng của Trường.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2023.

#### ***3.4. Kiện toàn chức danh Giám đốc Phân hiệu tại tỉnh Đắk Lắk; kiện toàn trưởng một số đơn vị thuộc Trường theo thẩm quyền; chủ trương điều động, luân chuyển đối với các trưởng đơn vị đã giữ chức vụ quá 02 nhiệm kỳ liên tục***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị phối hợp: Hiệu trưởng.
- Sản phẩm: Nghị quyết của Hội đồng trường về bổ nhiệm chức danh Giám đốc Phân hiệu; trưởng các đơn vị.
- Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

#### ***3.5. Hoàn thành công tác rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Trường giai đoạn 2021 - 2026 và triển khai xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Trường giai đoạn 2026-2030 theo quy định và phân cấp.***

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Đơn vị thực hiện: Hiệu trưởng.

- *Sản phẩm*: Danh sách rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý của Trường giai đoạn 2021 – 2026 và Danh sách quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý của Trường giai đoạn 2026 – 2030.

- *Thời gian hoàn thành*: Quý I - Năm 2023.

#### **4. Quyết định một số nội dung công tác theo thẩm quyền, công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo**

**4.1. Quyết định một số nội dung công tác theo thẩm quyền**: Hội đồng trường thông qua một số nghị quyết về các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

- *Đơn vị chủ trì*: Hội đồng trường.

- *Đơn vị phối hợp*: Hiệu trưởng.

- *Sản phẩm*: Các nghị quyết của Hội đồng trường.

- *Thời gian hoàn thành*: Năm 2023.

#### **4.2. Thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát theo qui định**

4.2.1. Thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với công tác tuyển sinh, đào tạo, nghiên cứu khoa học và các hoạt động chuyên môn khác theo chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trường theo quy định.

4.2.2. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc trình, tổ chức thực hiện Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện Đề án tiếp tục xây dựng Trường thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật; giám sát việc thực hiện Kế hoạch của Trường trong việc triển khai Đề án 1156.

- *Đơn vị chủ trì*: Hội đồng trường.

- *Đơn vị thực hiện*: Hiệu trưởng.

- *Sản phẩm*: Các Kế hoạch và Báo cáo các kết quả công việc cụ thể.

- *Thời gian*: cả năm 2023.

#### **4.2.2. Kiểm tra, giám sát theo chuyên đề:**

- Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế theo khuyến nghị của Đoàn chuyên gia đánh giá ngoài kiểm định cơ sở giáo dục đại học.

- Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế; phòng ngừa các thiếu sót, sai phạm theo kết luận của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Cơ quan An ninh điều tra Bộ Công an.

- Các nội dung khác do Hội đồng trường quyết định.

- *Đơn vị giám sát*: Hội đồng trường.

- *Sản phẩm*: các hoạt động giám sát, các báo cáo công tác, báo cáo chuyên đề

- *Thời gian hoàn thành*: Năm 2023.

#### **4.3. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng vào giữa nhiệm kỳ**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Sản phẩm: Kết quả lấy Phiếu tín nhiệm.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.

#### **4.4. Báo cáo công tác của Hội đồng trường tại Hội nghị viên chức và người lao động năm 2023**

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng trường.
- Sản phẩm: Báo cáo công tác của Hội đồng trường.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.

### **5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.**

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thường trực Hội đồng trường có trách nhiệm giúp Hội đồng trường theo dõi, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
2. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các đơn vị thuộc Trường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
3. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí theo quy định của pháp luật./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Cán sự Đảng BTP (để b/cáo);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/cáo);
- Vụ Tổ chức cán bộ BTP (để p/hợp);
- Đảng ủy (để b/cáo);
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng (để t/hiện);
- Các thành viên HĐT (để t/hiện);
- Các đơn vị thuộc Trường (để t/hiện);
- Lưu: VT, TKHĐT.

**TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG**

**CHỦ TỊCH**



**★ Chu Mạnh Hùng**